
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 547 DEL 03-12-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 169 del 03-12-2020

 

OGGETTO

NOMINA MEDICO DEL LAVORO, RELATIVO AL CANTIERE
REGIONALE DI LAVORO N.482/CL PER DISOCCUPATI DA ISTITUIRE
AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA II L.R. 17/03/2016, IN RIFERIMENTO
AI LAVORI DI "URBANIZZAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE – III°
LOTTO".

  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO:
Che con deliberazione della Giunta Comunale n.61 dell’8 luglio 2013 è stato approvato il progetto
per la formazione di un cantiere di lavoro finalizzato alla realizzazione delle opere di urbanizzazione
del Cimitero Comunale – III lotto -, giusto progetto a firma dell’Arch. Angelo Guarino all’uopo
incaricato con determina sindacale n.28 del 31.10.2012, con il quale con determina sindacale n.14
del 14 giugno 2013 è stato nominato R.U.P. il geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico in servizio
all’Area III;
Che con deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 19/11/2019 è stata approvata la variante
all’allegato “B” del progetto approvato con delibera della Giunta Comunale n.103 del 13.11.2018,
Opere di urbanizzazione del cimitero comunale – III lotto da eseguire a mezzo di cantiere per
disoccupati;
Che con D.D.G. n.765 del 24 febbraio 2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, come da avviso n.2/2018, è stato finanziato il cantiere dei lavori
riguardanti la realizzazione delle opere di urbanizzazione del Cimitero Comunale di Villalba – III
lotto, per l’importo di € 58.779,30 e lo stesso prevede l’impiego di n.15 lavoratori per la durata di 49
giorni;

Che in detto cantiere è prevista la nomina delle seguenti professionalità:
·n.1 direttore dei lavori;
·n.1  istruttore di cantiere;
·n.2 operai qualificati con mansioni di “muratore” – categoria professionale “B.1” integrata da prova pratica di idoneità, ex art. 49 della legge regionale n. 15/2004 per la formazione di una graduatoria
preordinata all'assunzione a tempo determinato di operaio qualificato con mansioni di “ Muratore “ categoria. B.1;
Viste le direttive impartite con il manuale pratico per la gestione dei Cantieri di Lavoro per disoccupati, dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali del Lavoro Dipartimento Regionale
del Lavoro;
Che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vigenti in materia di sicurezza, devono essere effettuate le visite mediche preventive ai lavoratori da impegnare nei cantieri, intesa a constatare l’assenza di
controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alle mansioni da svolgere;
Richiamato il contenuto della delibera della G.C. n. 124 del 21/10/2020, esecutiva, con la quale sono state assegnate al Responsabile dell’Area III Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, le risorse
finanziarie per “Spese Diverse per i Cantieri ”-intervento 01.06.1.103, cap. 790.0, esercizio 2020;
Che occorre procedere alla nomina del medico competente per la sicurezza dei lavoratori previsti nel Cantiere di Lavoro;
Che è stato chiesto al Dott. Antonino Mammola, per il conferimento dell’incarico di Medico competente, in possesso dei requisiti per poter assolvere anche ai compiti previsti ai sensi del D.Lgs 81/2008 e
ss.mm.ii, di produrre un preventivo per espletare l'incarico di che trattasi del cantiere da avviare;
Che il dott. Antonino Mammola, nato a  Mussomeli (CL) il 25/08/1958, ed ivi residente in Via Spallanzani, C.F.: MMM NNN 58M25 F830 U, il quale ha manifestato la propria disponibilità ad assumere

Finanziamento Regionale con D.D.G. n.765 del 24 febbraio 2020, Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro. € 58.779,30 Durata gg 49
Finanziamento Comunale € 59.973,69 Durata gg 36
Totale € 118.752,99 Durata gg 85

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 547/2020



l’incarico professionale in oggetto, essendo in possesso dei requisiti previsti e di comprovata capacità professionale, e che in data 02/11/2020, ha fatto pervenire via un preventivo di spesa  per le visite
mediche da effettuare agli operai del cantiere in oggetto, in atti comune, per un importo complessivo  di €. 750,00;
Che il preventivo offerto dal Dott. Antonino Mammola, con domicilio in Via Spallanzani, Mussomeli (CL), è da ritenersi congruo;
Che per l’affidamento di che trattasi risulta possibile adottare la procedura dell’art. 36, c. 2, lett. a) del    D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 valutata l’entità dell’importo d’affidamento (inferiore ad € 40.000,00);
Dato atto che il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il Comune di Vallelunga Pratameno è  svolto dal l’Ing. Salvatore Antonio Ugo Bonsignore giusta Determina n.694 del
23.12.2019;
Che con provvedimento del Consiglio comunale n. 46 del 10/11/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;
Visto il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con delibera n.09 del 28/04/2009 del Consiglio comunale, per la parte in cui non risulta in contrasto con il
D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della
Legge Regionale n. 8/2016 di modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii.;
Vista la Determinazione Sindacale con la quale sono stati confermati e nominati i Responsabili delle aree;
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 (Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana);
Vista la legge n. 142/1990 (Ordinamento delle autonomie locali), come recepita dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 (Provvedimenti in tema di autonomie locali) e successive modifiche;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) che, tra l'altro, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 (Norme sull’ordinamento degli enti locali);
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50 (Codice dei contratti pubblici);
Visto l’art. 24 della L. R. n° 8 del 17/05/2016, di modifica ed integrazione della L.R. n°12 del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016;
Visto l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo statuto Comunale;
  

PROPONE
  
di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n° 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
 
di affidare  l’incarico professionale di Medico del Lavoro, per il Cantiere Regionale di Lavoro n.482/CL in merito ai lavori di “Opere di Urbanizzazione del Cimitero Comunale - III° Lotto" – finanziato con
decreto  n. 765 del 24/02/2020, dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in attuazione di cui alla L.R. 3/2016-art.  15 comma II, al Dottore. Antonino Mammola,
nato a   Mussomeli (CL) il 25/08/1958, ed residente a Mussomeli in Via Spallanzani s.n. C.F.: MMM NNN 58M 25 F830 U, l’incarico di Medico Competente per effettuare le visite mediche ai lavoratori
impegnati al cantiere di lavoro, per un importo complessivo di €. 750,00, che ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico professionale in oggetto, essendo in possesso dei requisiti previsti ed è
di comprovata capacità professionale;
 
di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, atto a regolare i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione, dando mandato al Responsabile dei Servizi Tecnici di procedere alla firma del disciplinare
medesimo con il professionista dopo che il medesimo abbia dimostrato l’insussistenza dei divieti e limiti di cui ai commi 9, 11 e 12 dell’art. 28 della L. R. 109/94;
 
di impegnare per le ragioni espresse in narrativa la somma di €.750,00 a valere sull’intervento 01.06.1.103,del cap.790.0, denominato “Spese Diverse per i Cantieri”;
 
di dare mandato al Responsabile del Procedimento della verifica degli adempimenti e della regolare costatazione sui lavori da eseguire;
 
di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui all’artt. 151, comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000;
 
di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi;
                                                                                
 

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Mario Milano

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma
3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare
 
RITENUTA  la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
 
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 547/2020



  
 

          Villalba, 03-12-2020
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 750,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

749 01.06.103 790 0 750,00 0,00 0,00 MAMMOLA DOTT.
ANTONINO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 547/2020


